
 

 

 

 

CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

I Settore - Contenzioso- Scolastico- Culturale. 
                           

    

 DETERMINAZIONE  130                        DEL 19.03.2024 

 

 

Oggetto: Liquidazione di spesa per accordo transattivo. Adempimenti atto di Giunta Comunale n. 

28/2024 (omissis).         Fasc. 2678. 

                 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1/2024 con il quale sono state attribuite allo scrivente le 

funzioni di cui all’art. 107 del TUEL n. 267/2000; 

 

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all’adozione del presente atto; 

 

Premesso che: 

 

• Con atto di citazione regolarmente notificato, omissis. conveniva in giudizio dinanzi al Giudice di 

Pace di Chiaravalle C.le, il Comune di Soverato, sostenendo che in data 03.11.2013, “mentre 

percorreva a piedi il Corso Umberto I del Comune di Soverato, a causa delle pessime condizioni 

del marciapiede ivi esistente, cadeva a terra e, in seguito al sinistro, riportava danni fisici”; 

• Con sentenza n. 46/2017 pubblicata il 28.06.2017 RG 352/2014, il Giudice di Pace di 

Chiaravalle Centrale, pronunciando sulla domanda proposta dalla Sig.a ….Omissis…, e 

provvedeva ad accogliere la domanda e condannare il Comune al risarcimento e spese di lite; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 28/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Approvazione atto di definizione di Accordo transattivo relativo alla posizione debitoria nei 

confronti …Omissis….”;    

• La determinazione n. 54/2024 è stato acquisito l’impegno di spesa; 

    

Considerato, altresì, che occorre dare mera attuazione alle suddette disposizioni e che il presente 

provvedimento assume, pertanto, la veste di atto vincolato, la cui motivazione può essere desunta per 

relationem dal sopra citato atto, in sede di indirizzo, della Giunta Comunale; 

 

Visto il D. Lgs. n.267/2000; 

 

ai sensi dell’art 183, comma 5 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 tutte le obbligazioni passive 



 

 

giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del 

D.lgs.23/06/2011, n. 118; 
 

ai sensi del punto 5 del principio contabile della competenza finanziaria allegato 4/2 al 

D.lgs.23/06/2011, n 118, l’impegno in oggetto presenta tutti gli elementi costitutivi richiesti 

dall’ordinamento contabile 

 
 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse al presente atto e di approvarle quale parte sostanziale del 
sottoesteso dispositivo. 

2. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a Liquidare la somma di € 2.000,00 sul capitolo 490 - 

Imp. 3235/2023, a favore della Sig.a  Ciani G. (cod. fisc. *********) a titolo di pagamento 
del risarcimento, come da Transazione approvata con Deliberaz.  di G.C. n. 28/2024, - Fasc. 

2678; somma da accreditarsi sul conto Iban n. IT ************; 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste 

dalla Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari. 

 

4. Di accettare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 

7. Di trasmettere copia del presente atto al Sindaco, all'Ufficio di Ragioneria ed all'Ufficio 

di Segreteria per opportuna conoscenza e seguito di competenza; 

 

8. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio per gg. 15 

 

 
Il Responsabile del Settore 1 

          f.to Paola Grande 

 



 

 


